
  
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021             ●           ALDEIAS ALTAS – MA         ●               ANO: 2021 -  Nº 001 
 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000 

 

Portaria nº 49 de 30 de dezembro de 2020.  

 

EXONERA SERVIDORES COMISSIONADOS, 

CONTRATADOS EXCEPCIONALMENTE E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ALDEIAS ALTAS, no uso das atribuições legais, 

regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Rescindir todos os contratos temporários por 

excepcional interesse público.  

Art. 2º - Exonerar coletivamente os ocupantes de 

cargos em comissão do Câmara Municipal de Aldeias 

Altas. 

Art. 3º. As servidoras comissionadas ou 

excepcionalmente contratadas que estejam gestantes 

terão mantido seus vínculos nos termos da lei. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

GABINETE DO PRESIDENTE, Aldeias Altas – MA, 

30 de dezembro de 2020. 

 

Jeová Lucas Alves da Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Aldeias Altas - 

MA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                              

                                           



 
 
Segunda-feira, 11 de janeiro de 2021          2 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

 

EXPEDIENTE 

 

Fernanda Maria Almeida de Carvalho Bacelar 

Presidente(a) da Câmara Municipal de 
Aldeias Altas - MA 

 
 

 

 

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO 

ELETRÔNICO 

 

 

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br 
Avenida João Rosa, 285, Centro,  

Aldeias Altas - MA 
 

 

 

SERVIÇO FINANCEIRO 

Janeiro / 2021 

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.100,00 

TAXA SELIC (%) ............................................................9,25 

TJLP (% ao mês) ..........................................................7,00 

POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,63920 

TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,1385 

 

 

HINO DE ALDEIAS ALTAS 

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim 

Música: Argmar Siqueira 

Renasceu uma nova esperança 

No horizonte há um novo porvir 

Fruto nato de braços bem fortes 

De um povo garboso e viril  

Pra esta terra ainda criança 

Muitas glórias ainda hão de vir 

Que a bravura da raça suporte 

Deste solo ser sempre servil. 

ESTRIBILHO 

Aldeias Altas berço de poeta 

Prova viva de culto ao labor 

Nos teus campos a cana-de-açúcar 

Mostra o verde de esperança e do amor  

Aldeias Altas terra mãe querida 

Teu louvor hei de sempre cantar 

Que teus filhos ao longo da vida 

Com o progresso te possa exaltar. 

Teu passado transborda alegrias 

Teu futuro orgulho trará 

És o berço de Gonçalves Dias 

Cantor da mata do Jatobá  

Ao cantar os louros da tua glória 

De prazer se enche o coração 

Prometendo te dar só vitórias 

Ordenamos na paz e na união. 

 


